বইটি লেখা হয়ে উঠেছিল এই বাঙালি মেয়েরই কলমে; কিন্তু, এই কথাটাও তো ভুল নয় যে, জাপান ভ্রমণ ঘিরে যে বাংলা বইটির নাম প্রথমেই মনে পড়ে যায় যে-কোনো বাঙালি পাঠকের, অবধারিতভাবে সে-বইয়ের নাম জাপানযাত্রী, লেখক রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর, যে-বই সম্পর্কে কোনো কোনো পাঠক এ-ও বলে দিতে পারেন যে, সেই প্রকাশ পেয়েছিল ১৩২৬ বঙ্গাব্দে, ইংরেজি ১৯১৯ সালে; আর তখন তো তথ্যের খাতিরে সে-পাঠকটিকে আজ জানিয়ে দিতেই হয় যে, রবীন্দ্রনাথের বইটিরও চারবছর আগে, ১৯১৫ সালেই প্রকাশ পেয়ে গিয়েছিল এ-মেয়ের লেখা বইটি।

তবু, এত কথার পরেও, মেয়েটিকে চেনা কি এখনও খুব সহজ?